VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2024Số: 2266/VPCP-QHQT
V/v phương án tái phân bổ,

sử dụng vốn IDA hủy của WB
tài khóa 2023-2024

       Kính gửi:
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải,
  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre,
  Bình Định, Cà Mau, Cần Thơ, Đồng Tháp, Hà Tĩnh, Hậu Giang,
  Kiên Giang, Ninh Thuận, Quảng Bình, Quảng Nam, Sóc Trăng,
  Thái Nguyên, Thanh Hóa, Tiền Giang, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc,
  Yên Bái, Thành phố Hồ Chí Minh.

Xét kiến nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 2044/BKHĐT-
KTĐN ngày 21 tháng 3 năm 2024 về hủy và tái bố trí vốn IDA thuộc Ngân hàng
Thế giới (WB) tài khóa 2023-2024, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang
có ý kiến như sau:

1. Đồng ý nguyên tắc tái cam kết, phân bổ vốn IDA hủy trong năm tài khóa
2023-2024 như kiến nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản nêu trên.

2. Về danh mục và thứ tự ưu tiên dự án bố trí vốn IDA hủy thuộc năm tài
khóa 2023-2024:

Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư căn cứ nguyên tắc được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt trên đây thông báo cho WB danh mục và thứ tự ưu tiên dự án bố trí vốn
IDA hủy như sau:

- Dự án “Phát triển các hành lang đường thủy và logistics khu vực phía
Nam” của Bộ Giao thông vận tải.

- Hỗ trợ ngân sách chung.

3. Bộ Giao thông vận tải phối hợp với Bộ Tài chính và WB rà soát, bảo đảm
khả năng hoàn tất thủ tục của Việt Nam và đáp ứng điều kiện, thời hạn đàm phán
của WB đối với Dự án “Phát triển các hành lang đường thủy và logistics khu vực
phía Nam”.

4. Trường hợp Dự án “Phát triển các hành lang đường thủy và logistics khu
vực phía Nam” của Bộ Giao thông vận tải không đáp ứng kịp thời hạn và điều

2

kiện của WB, Bộ Tài chính xây dựng tài liệu và trình Thủ tướng Chính phủ xem
xét, quyết định chủ trương tiếp nhận vốn IDA để hỗ trợ ngân sách chung.

5. Trường hợp không có dự án mới đáp ứng đủ điều kiện hoặc không có nhu
cầu hỗ trợ ngân sách sử dụng vốn IDA hủy tài khóa 2023-2024, Bộ Tài chính thực
hiện thủ tục hủy vốn với WB.

6. Các cơ quan chủ quản dự án sử dụng vốn vay WB không có nhu cầu, khả
năng sử dụng vốn IDA dư và vốn IBRD dư khẩn trương hoàn tất thủ tục hủy vốn
trước ngày 10 tháng 4 năm 2024, chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ
trường hợp không có nhu cầu, khả năng sử dụng vốn vay WB dư nhưng không
thực hiện thủ tục hủy vốn.

7. Bộ Tài chính tổng hợp số vốn IDA hủy; rà soát khả năng, điều kiện và
thời hạn đàm phán hiệp định vay vốn WB cho các dự án, khoản vay mới sử dụng
vốn IDA hủy đáp ứng nguyên tắc và ưu tiên trên đây, báo cáo Thủ tướng Chính
phủ, đồng gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

8. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và
Thủ tướng Chính phủ về nội dung tiếp thu, giải trình ý kiến các cơ quan và nội
dung kiến nghị, đề xuất; bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn vốn IDA, tập trung cho
các dự án thiết thực, trọng điểm và theo đúng quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
  các Vụ: KTTH, CN, TH;
- Lưu: VT, QHQT (3b).HN.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh